
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 46 
din 20.03.2023 

privind aprobarea documentației tehnico – economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-economici și a  
devizului general pentru proiectul “Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul  
Șimleu  Silvaniei LOT 8” în cadrul P.N.R.R., Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi 

pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale 
 
 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 

 Având în vedere : 
-  Referatul de aprobare nr. 4380/2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei prin care se propune  

aprobarea documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiții. 
-  Raportul de specialitate comun nr. 4381/2023 al Compartimentului managementul proiectelor și al 

Compartimentul investiţii, lucrării publice, drumuri, recepții; 
-Contractul de finanțare nr.126307/09.11.2022, înregistrat sub nr.21134/23.12.2022 pentru implementarea 

Proiectului nr. C5-A3.1-377 intitulat “Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul  Șimleu  
Silvaniei LOT 8”. 

- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 

- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 
oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 

- Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 

 În conformitate cu prevederile: 
 -  pct 6.6.2.2. și pct. 6.6.2.3. din Ghidul Specific – Condiții de accesare a fondurilor europene aferente 
Planului Național de Redresare și Reziliență, in cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, 
PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență 
energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale, Operațiunea A.3 - Renovarea Energetică Moderată sau 
Aprofundată a Clădirilor Rezidențiale Multifamiliale aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si 
administratiei nr. 444/2022; 
 -art. 19, lit.a) din OUG nr. 18/2009 privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 -art.11 alin.1) din Normele metodologice de aplicare a OUG nr. 18/2009, aprobate prin Ordinul comun nr. 
163/540/2009 al MDRL, MFP și MAI, cu modificările și completările ulterioare; 

   - art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

 -art. 9 și 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

          - art.129 alin. 1, alin.2 lit.b) și d), alin.4 lit.d), alin.7 lit.k), art. 139, alin.1, alin.3, lit. a), d), g) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
             În temeiul art. 196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,             
 

HOTĂRĂŞTE: 



 

 

 
Art. 1 - Se aprobă documentația tehnico – economică (faza Documentație de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenție) pentru proiectul “Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul  Șimleu  
Silvaniei LOT 8”, finanțat în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul Renovării, 
Axa 1 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale, Operațiunea 
A.3 - Renovarea Energetică Moderată sau Aprofundată a Clădirilor Rezidențiale Multifamiliale, apel de proiecte 
PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, conform Anexei 1, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 
 Art. 2 – Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitie “Renovarea energetică a 

clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul  Șimleu  Silvaniei  LOT 8”,  conform Anexei 2, care face parte 
integranta din prezenta hotarare; 

 
       Art. 3 - Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiții de  “Renovarea energetică  a  clădirilor 
rezidențiale multifamiliale din  orașul  Șimleu  Silvaniei LOT 8”  conform Anexei 3, care face parte integranta 
din prezenta hotarare. 
 
      Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică: 
                         - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                         - Instituția Prefectului- Judeţul Sălaj; 
                         - Serviciul Urbanism; 
             - Compartimentul managementul proiectelor; 
             - Compartimentul investiţii, lucrării publice, drumuri, recepții; 
                         - Biroul  financiar, contabilitate, buget și control financiar preventiv; 
                         - Administrator Public al Orașului; 
                         - Direcția Economică; 
  -dosarul ședinței; 
                         - dosar hotărâri 

-se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 20.03.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.e) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  un 
număr de 13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 13 consilieri locali prezenţi. 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                              SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL     
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

